
 

Telefón Fax E-mail Internet IČO 

+421/54/742 34 14 
 

+421/54/742 34 14 
 

oszp.sp@minv.sk 
 

www.minv.sk 00151866 

 

Číslo spisu : OU-SP-OSŽP-2023/003902                                          V Stropkove dňa  10.01.2024 

                     OU-SP-OSŽP-2024/000130  

 
 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E 
zo zisťovacieho konania strategického dokumentu 

 

V ý r o k   
Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o životné prostredie  /ďalej len OU Stropkov OSŽP/, ako príslušný orgán 

štátnej správy  podľa § 5   ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a  podľa § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z   

o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  

(ďalej len „zákon  EIA“) ,  vydáva podľa § 7 ods. 5 zákona EIA,   na základe predloženého Oznámenia o strategickom 

dokumente   „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Stropkov na obdobie 2023 - 2030“,    

ktoré predložil  obstarávateľ:  Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov,  IČO:  00 331 007  zastúpený 

primátorom mesta JUDr. Ondrejom Brendzom,   vykonal zisťovacie konanie podľa § 7 ods. 1 „zákona EIA“  a po 

ukončení zisťovacieho konania rozhodol takto :   

 

I. Strategický dokument  „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Stropkov na obdobie 

2023 – 2030“  na základe vykonaného zisťovacieho konania 

s a   n e b u d e  p o s u d z o v a ť  

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 

v znení neskorších predpisov.  Navrhovaný strategický dokument je možné prerokovať  a schváliť podľa osobitných  

predpisov.  

II. Zo stanovísk doručených k strategickému dokumentu vyplynuli nasledovné pripomienky a požiadavky, ktoré je 

obstarávateľ povinný rešpektovať a splniť v ďalších konaniach pri napĺňaní strategického dokumentu podľa 

osobitných predpisov :   

 Ministerstvo dopravy  SR berie Oznámenie o strategickom dokumente na vedomie a má tieto pripomienky 

a odporúčania:  

- všetky dopravné projekty je potrebné navrhnúť v súlade s príslušnými normami STN a technickými 

predpismi 

- doprava je kľúčovým faktorom pre rozvoj mesta a jeho hospodársku prosperitu . Jej vplyv sa týka nielen 

obyvateľov mesta, ale aj celého okolitého regiónu. Preto by sa mesto malo zamerať na nasledujúce body: 

 

1. dopravná bezpečnosť: bezpečnosť na cestách by mala byť prioritou, najmä ak je v meste obmedzená 

infraštruktúra, absencia železničnej trate a zvýšená prítomnosť tranzitujúcej automobilovej dopravy. Je 

potrebné zvážiť zlepšenie dopravnej signalizácie, označenia pre chodcov a zvýšenú kontrolu rýchlosti; 

2. cyklistické a pešie trasy: aj v malom meste môžu cyklistické a pešie trasy pomôcť podporiť 

ekologickejšiu a zdravšiu formu dopravy. Vytvorenie bezpečných ciest a chodníkov môže povzbudiť 

obyvateľov, aby chodili alebo bicyklovali miesto toho, aby používali automobily. Pri podpore 

cyklistickej dopravy odporúčame vytvárať vzájomne prepojenú sieť cyklotrás, ktorá zabezpečí možnosť 

plynulého a bezpečného pohybu cyklistov. Taktiež pri tvorbe infraštruktúry pre cyklistickú dopravu 

odporúčame zohľadniť potreby všetkých účastníkov využívajúcich cyklotrasy, vrátane tých, ktorí 

využívajú čoraz populárnejšie prostriedky na elektrický pohon ako sú elektro bicykle, či elektrické 

kolobežky;  

3. zlepšenie cestnej infraštruktúry: aj keď mesto nie je veľké, je stále dôležité udržiavať cesty  dobrom 

stave a vykonávať potrebné opravy. Kvalitná cestná sieť zabezpečuje bezproblémový pohyb obyvateľov 

a prípadných návštevníkov;  

4. spolupráca s okolitými obcami: pre malé mestá môže byť výhodné spolupracovať s okolitými 

obcami na riešení dopravných problémov, najmä ak ide o regionálne otázky.  

  odbor starostlivosti o životné prostredie 

Športová 2, 091 01  Stropkov 

 

 

mailto:oszp.sp@minv.sk
http://www.minv.sk/


2 
 

 V prípade akýchkoľvek stavebných zámerov v blízkosti vodných tokov s identifikačným číslom toku (ID) 

v správe SVP, š.p. Povodia Bodrogu, odštepný závod so sídlom v Trebišove je potrebné zabezpečiť ich 

ochranu pred výskytom veľkých vôd.  

 Pri návrhoch výstavby rešpektovať záplavové územie Q100 ročnej veľkej vody vodohospodársky 

významného  vodného toku Ondava a vodohospodársky významného vodného toku Chotčianka a v zmysle 

§ 20 zákona č. 7/2010 Z.z. o ochrane pred povodňami v znení neskorších predpisov,  akúkoľvek novú plochu 

výstavby situovať mimo záplavové územie.  

 V prípade výstavby v prielukách v záplavovom území Q100 ročnej veľkej vody vodohospodársky 

významného vodného  toku  Ondava a vodohospodársky významného vodného toku Chotčianka žiadame 

zabezpečiť individuálnu protipovodňovú ochranu stavebných objektov 

 Pre výkon správy vodných tokov v zmysle § 49 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších 

predpisov splniť požiadavku pozdĺž vodohospodársky významných vodných tokov ponechať voľný 

nezastavaný pobrežný pozemok v šírke 10,0 m od brehovej čiary, pozdĺž drobných tokov ponechať voľný 

nezastavaný pobrežný pozemok v šírke 5,0 m od brehovej čiary (t.j.  nezrealizovať drobné stavby, oplotenie, 

výsadbu drevín, atď.) a zároveň sa požaduje aby správcovi toku bol umožnený prístup k vodným tokom pre 

účely zabezpečovania prevádzkových činnosti správcu toku vyplývajúcich z ustanovení zákona č. 364/2004 

Z.z. o vodách v znení neskorších predpisov.  

 Akýkoľvek zásah do vodných tokov v správe SVP š.p. PB Trebišov je potrebné prerokovať s touto 

organizáciou.  

 Z hľadiska vodných pomerov bude potrebné navrhnúť opatrenia na zdržanie povrchového odtoku dažďových 

vôd zo spevnených plôch v prípade nových lokalít určených na zástavbu  (z komunikácií, spevnených plôch 

a striech RD, prípadne iných stavebných objektov) na pozemku stavebníka tak, aby nedochádzalo 

k zhoršeniu odtokových pomerov. Uvedené opatrenia navrhnúť tak, aby odtok z daného územia do recipientu 

nebol zvýšený voči stavu pred realizáciou prípadnej navrhovanej zástavby a aby nebola zhoršená kvalita 

vody v recipiente v súlade s ustanovením § 36 ods. 17 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších 

predpisov (vodný zákon) a v zmysle požiadaviek NV SR č. 269/2010 Z.z. podľa § 9.  

 Pri realizácii návrhu strategického prístupu a plnení strategických cieľov potrebné rešpektovať podmienky 

ochrany vyhlásených chránených území najmä s ohľadom na predmet ochrany konkrétneho chráneného 

územia s maximálnym využitím už spracovaných manažmentových opatrení. Ďalej je potrebné rešpektovať 

všetky dotknuté prvky R-ÚSES a navrhované manažmentové opatrenia pre existujúce a navrhované prvky 

R-ÚSES a návrh opatrení na zvýšenie ekologickej stability krajiny podľa R-ÚSES. V neposlednom rade je 

potrebné zmapované biotopy národného resp. európskeho významu udržať v priaznivom stave, resp. tento 

stav  obnoviť.  

 Pri realizácii činností vyplývajúcich z predloženého návrhu strategického dokumentu rešpektovať všetky 

nehnuteľné veci v k.ú. Stropkov, ktoré sú v procese vyhlasovania za národné kultúrne pamiatky. 

 Pri realizácii činností vyplývajúcich z predloženého návrhu strategického dokumentu rešpektovať všetky 

nehnuteľné národné kultúrne pamiatky (ďalej aj „NKP“) v k.ú Stropkov, ktoré sú zapísané v Ústrednom 

zozname pamiatkového fondu v registri nehnuteľných kultúrnych pamiatok v katastrálnom území Stropkov. 

 Pri realizáciách činností vyplývajúcich z predloženého návrhu strategického dokumentu rešpektovať všetky 

archeologické lokality a náleziská, ktoré KPÚ Prešov eviduje v Evidencii archeologických lokalít v k.ú. 

Stropkov a v k.ú. Bokša.  

 Doplniť na str. 43 v kap. –„Kultúra“ , na str. 75 v kap. –„2.5.8. – Kultúra“ nižšie uvedené chýbajúce NKP 

evidované v ÚZPF:  

- Socha na pilieri sv. Jána Nepomuckého -  NKP č. ÚZPF 1895/1-3 

- Socha na pilieri sv. Floriána – NKP, č. ÚZPF 1596/1-3 

- Socha na pilieri Panny Márie s dieťaťo – NKP, č. ÚZPF 1897/1-2 

- Hostinec prícestný – NKP, č. ÚZPF 10674/1 

 Na plochách národných kultúrnych pamiatok a na plochách archeologických lokalít a archeologických 

nálezísk pri napĺňaní požiadaviek vyplývajúcich z tohto strategického dokumentu dodržiavať ustanovenia 

pamiatkového zákona. 

 KPÚ  Prešov odporúča doplniť do strategického dokumentu Evidenciu pamätihodnosti mesta Stropkov. 

 KPÚ Prešov odporúča zachovať pri napĺňaní strategického cieľa „Zvýšiť energetickú hospodárnosť 

a efektívne využívanie prírodných zdrojov“ výtvarné  diela vo verejnom priestranstve pochádzajúce 

z obdobia socializmu , ktoré tvoria súčasť fasád verejných a iných budov. Plastiky, reliéfy, mozaiky,  vitráže 

a iné umiestnené na fasádach tvoria estetické dominanty týchto objektov. Vytvorené umelecké diela sú 

dokladom dejín umenia a výtvarného prejavu daného časového obdobia a neoddeliteľnou súčasťou dejín 

mesta Stropkov. Sú to hodnotné umelecké a výtvarné diela od významných, zväčša slovenských a českých 



3 
 

autorov.  Zachovaním týchto výtvarných diel je možné naplniť špecifický cieľ „Zabezpečiť ochranu a rozvoj 

prírodného a kultúrneho dedičstva, kultúry, kreatívneho priemyslu a komunitného života“. 

 Požadujeme vody z povrchového odtoku (dažďové vody) prednostne odvádzať do podzemných vôd vždy 

tam, kde je to technicky možné a nebránia tomu prírodné podmienky, napríklad prostredníctvom vsakovacích 

objektov (prípadne s retenčnými nádržami), dažďových záhrad, jazierok a podobne. 

 V  rámci eliminovania možných lokálnych záplav je potrebné pravidelne čistiť resp. stabilizovať odtokové 

rigoly pozdĺž miestnych komunikácií, záchytné priekopy a odvodňovacie kanály realizované v rámci 

protipovodňovej ochrany intravilánu mesta.  

 Riešiť protipovodňové opatrenia na ochranu územia pred povodňami najmä mestskej časti Bokša – realizovať 

ochranné hrádze (protipovodňové múry ) .  

 Pri riešení rozvoja mesta je potrebné dôsledne rešpektovať príslušné ustanovenia zákona č. 364/2004 Z. z. o 

vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) 

a súvisiacich právnych predpisov na úseku vodného hospodárstva, ako aj zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane 

pred povodňami v znení neskorších predpisov. 

 Pri realizácii návrhu strategického dokumentu  a plnení strategických rešpektovať záväzné stanovisko orgánu 

ochrany prírody a krajiny podľa § 9 ods. 1 písm. o) zákona o ochrane prírody a krajiny a v zmysle neho 

opraviť a doplniť niektoré nesprávne údaje týkajúce sa ochrany prírody a krajiny uvedené v strategickom 

dokumente.  

 

    

O d ô v o d n e n i e : 
 

Navrhovateľ,  Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov,     v zastúpení primátorom   JUDr. Ondrejom 

Brendzom,   (ďalej len „navrhovateľ“) predložil Okresnému úradu,  podľa § 5 ods. 1 zákona o posudzovaní Oznámenie 

o strategickom dokumente „Program hospodárskeho  a sociálneho rozvoja mesta Stropkov  na obdobie 2023 - 

2030“ , ktorý vypracoval tím pre koordináciu participatívnej tvorby PHRSR mesta Stropkov. .       

 

Návrh predmetného strategického dokumentu podľa § 4 ods. 2  zákona o posudzovaní je  predmetom 

posudzovania vplyvov strategických dokumentov pre oblasť územného plánovania alebo využívania územia, ktoré 

majú pravdepodobne významný vplyv na životné prostredie a preto na základe Oznámenia  predloženého 

navrhovateľom, vykonal Okresný úrad  podľa § 7 zákona o posudzovaní zisťovacie konanie.  

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad podľa § 6 ods. 2 zákona o posudzovaní zverejnil Oznámenie na webovom 

sídle ministerstva: www.enviroportal.sk, konkrétna akcia:  

https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/program-hospodarskeho-socialneho-rozvoja-mesta-stropkov-na-roky-

2023-2030     

 

  Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce je rozvojový dokument podpory regionálneho rozvoja . 

Je prostriedkom na napĺňanie vízie smerovania rozvoja mesta.  Je aktualizovaný na základe zákona Národnej rady 

SR č.  539/2008 Z.z. o podpore regionálneho rozvoja v znení zákona 309/2014 Z.z. , ktorý definuje PHRSR ako 

strednodobý programový dokument.   

 

 

Názov  PROGRAM HOSPODÁRSKEHO ROZVOJA A SOCIÁLNEHO ROZVOJA 

MESTA STROPKOV NA OBDOBIE 2023 - 2030 

Charakter Charakter Strategický dokument s miestnym dosahom – administratívne 

územia mesta Stropkov 

Hlavné ciele  Cieľom strategického dokumentu je zhodnotiť potenciál rozvoja mesta s 

dôrazom na zlepšovanie podmienok pre život obyvateľom mesta, podporu 

kvalitného výchovnovzdelávacieho procesu, lepšie využitie potenciálu rozvoja 

cestovného ruchu, rozvoj technickej infraštruktúry, efektívne využívanie 

inovatívnych (smart) prístupov, ochranu životného prostredia a zlepšenie 

odpadového hospodárstva, budovanie medziobecnej a cezhraničnej spolupráce. 

 

 Dosiahnuť udržateľný a vyvážený rozvoj, ktorý bude prispievať k zlepšeniu 

úrovne obyvateľov, zvýšeniu konkurencieschopnosti mesta, zachovaniu 

kultúrneho dedičstva a ochrane prírodného prostredia. Súčasťou tohto cieľa je 

podpora investícií do infraštruktúry, rozvoj ekonomických odvetví, podpora 

vzdelávania a inovácií, a spolupráca so susednými obcami a VÚC. Cieľom je 

http://www.enviroportal.sk/
https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/program-hospodarskeho-socialneho-rozvoja-mesta-stropkov-na-roky-2023-2030
https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/program-hospodarskeho-socialneho-rozvoja-mesta-stropkov-na-roky-2023-2030


4 
 

vytvoriť životaschopné a prosperujúce mesto, ktoré bude atraktívnym miestom 

pre život, prácu a rekreáciu.  

 

Dokument bol spracovaný v súlade s platnou legislatívou v zmysle zákona 

539/2008 Z. o podpore regionálneho rozvoja v znení neskorších predpisov a 

Metodikou inštitucionálneho rámca tvorby - verejných stratégií schválenou 

uznesením vlády SR č. 197/2017 z 26. apríla 2017. Obsah a tvorba PHRSR je 

v súlade s odporúčanou Metodikou tvorby a implementácie programov 

hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja regiónov, programov rozvoja obcí 

a skupín obcí s uplatnením princípov udržateľného smart (inteligentného, 

rozumného) rozvoja vydanou Ministerstvom investícií, regionálneho rozvoja a 

informatizácie SR (Metodika tvorby PHRSR 2020, verzia 1.0.4.). PHRSR 

podlieha Smernici 2001/42/ES Európskeho parlamentu a Rady z 27. júna 2001 

o posudzovaní účinkov určitých plánov a programov na životné prostredie 

(ďalej Smernica SEA) a Zákonu č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie. PHRSR schvaľuje zastupiteľstvo mesta Stropkov v zmysle 

zákona č. 539/2008Z.z. o podpore regionálneho rozvoja v znení neskorších 

predpisov 

Obsah   Úvod – základné východiská procesu tvorby a obsahu  

 Analytické východiská  

-  Zhodnotenie implementácie doterajších stratégií  

-  Kľúčové trendy vývoja, ak by sa stratégia PHRSR neimplementovala  

-  Identifikácia vnútorných potenciálov, výziev, limitov a problémov 

 - Identifikácia výziev, limitov a problémov z vonkajšieho prostredia  

- výstupy SWOT analýzy pre voľbu typu stratégie  

- Výstup benchmarkingu v kontexte širšieho územia  

- Identifikácia disparít a faktorov rozvoja - Strom výziev a problémov  

 Rozvojová stratégia  

- Vízia rozvoja a hlavný cieľ  

- Štruktúra priorít a ich väzby  

- Systém cieľov, ich súvislostí, indikátorov a strom cieľov  

- Strategický prístup pre dosiahnutie vízie a hlavného cieľa, priorít a systému 

cieľov PHRSR  

- Partneri pre implementáciu PHRSR a stratégia ich zapojenia  

 Implementačný plán a plán monitorovania  

- Nástroje na implementáciu stratégie  

- Postup pri implementácii PHRSR  

-Systém monitorovania a hodnotenia napĺňania PHRSR  

 Plán využitia/aktivizácie zdrojov vrátane finančného plánu  

 Riziká implementácie a ich prevencia  

 Riadenie implementácie  

 Odporúčania a požiadavky vyplývajúce zo spracovania PHRSR  

- Odporúčania a požiadavky vyplývajúce zo spracovania PHRSR pre nadradené 

a nižšie úrovne strategického riadenia –  

Odporúčania a požiadavky pre partnerské a spolupracujúce subjekty - 

Záverečná správa  

 Využité literárne zdroje 

 

 

Ciele mesta :  

 

 

Priorita č. 1 Inovatívna a konkurencieschopná regionálny ekonomika 

 

Strategický cieľ 1.1 – Hospodárstvo a vedecko technický rozvoj  

 

Špecifický cieľ 1.1.1 – Podporiť výskum a inovácie. Zrýchliť digitalizáciu   



5 
 

Špecifický cieľ 1.1.2 – Zvýšiť atraktivitu a pripravenosť mesta pre potenciálnych investorov vytvorením 

podmienok a širšej ponuky investičných príležitosti s 

Špecifický cieľ 1.1.3 – Zlepšiť podmienky pre prístup obyvateľov na trh práce  

 

Strategický cieľ 1.2 – Podpora rozvoja cestovného ruchu a kultúry  

 

Špecifický cieľ 1.2.1 – Zabezpečiť ochranu a rozvoj prírodného a kultúrneho dedičstva, kultúry, kreatívneho 

priemyslu  a komunitného života  

Špecifický cieľ 1.2.2. – Rozšíriť a modernizovať existujúcu infraštruktúru cestovného ruchu vrátane rozširovania 

ponuky CR a zavádzania inovatívnych riešení 

Špecifický cieľ 1.2.3 – Zvýšiť úroveň cezhraničnej spolupráce  

 

Priorita č. 2 – Kvalitnejšie životné podmienky pre obyvateľov 

 

Strategický cieľ 2. 1 -  Zlepšenie zdravotnej a sociálnej starostlivosti    

Špecifický cieľ 2.1.1  -  Zvýšiť dostupnosť a kvalitu zdravotnej starostlivosti pre obyvateľov kraja  

Špecifický cieľ 2.1.2 .- Zabezpečiť dostupnosť kvalitných sociálnych služieb a posilniť sociálnu integráciu osôb 

dotknutých i ohrozených chudobou a sociálnym vylúčením  

Špecjfický cieľ 2.1.3 - Zvýšenie kvality životy obyvateľov 

      

Strategický cieľ 2.2 - Vytvorenie vhodných podmienok pre vzdelávanie a šport  

 

Špecifický cieľ 2.2.1 - Zabezpečiť modernizáciu a skvalitnenie výchovno-vzdelávacíeho procesu v školských 

a predškolských zariadeniach  

Špecifický cieľ 2.2.2 -  Podporiť rozvoj športovej infraštruktúry a zdravého životného štýlu obyvateľov   

 

Priorita č. 3 – Rozvinutá  infraštruktúra a energetika s dôrazom  na ekológiu  

 

Strategický cieľ 3.1. – Zlepšiť stav životného prostredia s ohľadom na zmenu klímy, zefektívniť odpadové 

hospodárstvo  

 

Špecifický cieľ 3.1.1 - Zvýšiť adaptabilitu  územia na zmenu klímy  

Špecifický cieľ 3.1.2 – Zvýšiť mieru zhodnocovania odpadov recyklácie a podpora predchádzaniu a vzniku 

odpadov  

Špecifický cieľ 3.1.3. – Znížiť znečistenie životného prostredia a jeho zložiek 

Špecifický cieľ 3.1.4 – Zlepšiť environmentálne aspekty v meste  

 

Strategický cieľ 3.2. – Vytvoriť udržateľný model rozvoja dopravnej, technickej infraštruktúry a komunikácií   

 

Špecifický cieľ 3.2.1 -  Vytvoriť systém udržateľnej a ekologickej mobility prostredníctvom výstavby 

a modernizácie dopravnej infraštruktúry  

Špecifický cieľ 3.2.2 – Zvýšiť energetickú hospodárnosť a efektívne využívanie prírodných zdrojov e 

 

Priorita č. 4 – Efektívny manažment územia  

 

Strategický cieľ 4. 1-  Administratíva a bezpečnosť  

 

Špecifický cieľ 4.1.1 – Zlepšiť administratívu a bezpečnosť prostredníctvom moderných informačných 

technológii a prevencie kriminality   

 

Strategický cieľ  4.2 -  Informatizácia mesta  

 

Špecifický cieľ 4.2.1 -  Zrýchliť a skvalitniť digitalizáciu infraštruktúry verejnej správy využívaním SMART 

nástrojov  

  



6 
 

 

Uvažované variantné riešenia  

Dokument PHRSR je pripravovaný v jednom variante. Umožňuje alternatívny postup pri realizácii projektov v súlade 

s princípmi posudzovania vplyvov jednotlivých zámerov na životné prostredie (EIA), resp. procedúrami podľa 

stavebného zákona v prípade tých projektov, ktoré zákonu č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie v znení neskorších predpisov nebudú podliehať.  

Požiadavky na vstupy  

Vstupy pre PHRSR : 

 príslušné právne predpisy, normy a nariadenia v oblasti ochrany prírody a tvorby krajiny, ochrany životného 

prostredia a ochrany zdravia obyvateľstva  

 zhodnotenie všetkých dostupných relevantných údajov v danom území a to z aktuálnych platných 

strategických a rozvojových dokumentov  

 vstupy predstavujú aj finančné prostriedky (vlastné, verejné, doplnkové),  

 pri procese spracovania strategického dokumentu boli premietnuté a zohľadnené predstavy, potreby 

a požiadavky jednotlivých zainteresovaných skupín   

Údaje o výstupoch  

Výstupom je strednodobý strategický dokument na obdobie 7 rokov, obsahujúci strategickú, programovú, realizačnú 

a finančnú časť. Výstupom realizačnej PHRSR bude súbor aktivít vyplývajúcich z realizácie jednotlivých opatrení, 

ktoré budú zamerané na posilnenie a skvalitnenie základných oblastí  rozvoja mesta: 

 Hospodárstvo a vedecko-technický rozvoj  

 Doprava a komunikácie 

 Technická infraštruktúra 

 Odpadové hospodárstvo  

 Životné prostredie  

 Sociálna oblasť a zdravotníctvo  

 Školstvo a šport 

 Kultúra 

 Propagácia a cestovný ruch  

 Administratíva a bezpečnosť  

Výstupy a výsledky implementácie PHRSR budú hodnotené v rámci sledovania hodnôt merateľných ukazovateľov. 

Súčasťou bude finančný plán na zabezpečenie priorít a cieľov.    

Údaje o priamych a nepriamych vplyvoch na životné prostredie 

Väčšina podporovaných aktivít najmä v environmentálnej oblasti rozvoja bude zameraná na ochranu prírodného 

a kultúrneho dedičstva a zvyšovania kvality života obyvateľov budovaním technickej a sociálnej infraštruktúry. 

Mnohé navrhované aktivity a opatrenia sú konkrétne zamerané na posilnenie starostlivosti o územie a na zlepšenie 

stavu životného prostredia a zdravia obyvateľstva. Pravdepodobnosť výskytu negatívnych vplyvov je minimálna.   

Vplyv na zdravotný  stav obyvateľstva.  

Nepredpokladá sa vplyv na zdravotný stav obyvateľstva 

Vplyvy na chránené územia (napr. navrhované chránené vtáčie územia, územia európskeho významu, súvislá 

európska sústava chránených území (Natura 2000), národné parky, chránené krajinné oblasti, chránené 

vodohospodárske oblasti a pod.) vrátane opatrení na ich zmiernenie.  

Vplyv na chránené územia nie je možné vopred identifikovať. V rámci navrhovaného PHRSR sa uvažuje o realizácii 

investičných projektov menšieho rozsahu, ktoré sú prevažne zamerané na rekonštrukciu už existujúcich stavebných 

štruktúr (budovy, komunikácie a pod.) a to prevažne  v zastavaných územiach mesta. Podmienkou realizácie každého 

projektového zámeru je súhlasné stanovisko príslušného okresného úradu, odboru starostlivosti o životné prostredie 

a súlad s platnou legislatívou.                   

 

Možné riziká súvisiace s uplatňovaním strategického materiálu.  

Nepredpokladajú sa významnejšie riziká spojené s uplatňovaním strategického materiálu vo vzťahu k životnému 

prostrediu.  

 

Vplyvy na životné prostredie presahujúce štátne hranice. Nepredpokladajú sa.   



7 
 

 

Strategický dokument spracoval Mgr. Peter Novák s tímom pre koordináciu participatívnej tvorby PHRSR. 

 

Tunajší úrad poslal oznámenie o strategickom dokumente podľa § 6 ods. 2 zákona na zaujatie stanoviska dotknutým 

orgánom.  

 V zákone  stanovenom termíne doručili svoje písomné stanoviská tieto subjekty  (stanoviská sú uvádzané 

v skrátenom znení) :     

1. Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o životné prostredie (list č. OU-SP-OSZP-2023/003949-002 zo dňa 

10.11.2023) štátna vodná správa – Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o životné prostredie ako vecne a 

miestne príslušný orgán štátnej správy podľa §1 ods. 1) písm. c) a § 5 ods. 1 zák. č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe 

starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov, a § 3 ods.1 písm. e) zák. č. 180/2013 Z. 

z. o organizácií miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v súlade s ustanovím § 58 písm. c) 

zákona NR SR č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších 

predpisov ( ďalej len „vodný zákon“) v y d á v a v zmysle § 73 ods. 19 vodného zákona nasledovné stanovisko: 

 - Požadujeme vody z povrchového odtoku (dažďové vody) prednostne odvádzať do podzemných vôd vždy tam, kde 

je to technicky možné a nebránia tomu prírodné podmienky, napríklad prostredníctvom vsakovacích objektov 

(prípadne s retenčnými nádržami), dažďových záhrad, jazierok a podobne.  

- V rámci eliminovania možných lokálnych záplav je potrebné pravidelne čistiť resp. stabilizovať odtokové rigoly 

pozdĺž miestnych komunikácií, záchytné priekopy a odvodňovacie kanály realizované v rámci protipovodňovej 

ochrany intravilánu mesta  

- Riešiť protipovodňové opatrenia na ochranu územia pred povodňami najmä mestskej časti Bokša – realizovať 

ochranné hrádze (protipovodňové múry ) .  

- Pri riešení rozvoja mesta je potrebné dôsledne rešpektovať príslušné ustanovenia zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách 

a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) a súvisiacich 

právnych predpisov na úseku vodného hospodárstva, ako aj zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami v znení 

neskorších predpisov. 

Orgán štátnej vodnej správy nevyžaduje ďalšie posudzovanie v zmysle zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. v znení 

neskorších predpisov.  

Vyjadrenie OU Stropkov OSŽP: 

OU Stropkov OSŽP sa pripomienkami zaoberal a premietol ich do podmienok určených týmto rozhodnutím.  

2. Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o životné prostredie (list č. OU-SP-OSZP-2023/003977-002-Va   zo 

dňa 31.10.2023) štátna  správa odpadového hospodárstva -  uvádza,  že súhlasí s návrhom predloženého strategického 

dokumentu bez pripomienok  a potvrdzuje, že je v súlade s hierarchiou odpadového hospodárstva uvedenou v § 6 ods. 

1 zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Z hľadiska odpadového  hospodárstva žiadame dodržiavať ustanovenia zákona NR SR č. 79/2015 Z.z. o odpadoch  

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

Toto vyjadrenie nenahrádza vyjadrenie ostatných dotknutých orgánov  a podľa § 99 ods. 2 písm. d) zákona o odpadoch 

sa naň nevzťahujú ustanovenia zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov. V prípadoch 

konania podľa stavebného  zákona   sa toto vyjadrenie podľa § 99 ods. 2 zákona o odpadoch považuje za záväzné 

stanovisko.    

 

Vyjadrenie OU Stropkov OSŽP: 

OU Stropkov OSŽP stanovisko vzal na vedomie  

 

3. Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o životné prostredie (list č. OU-SP-OSZP-2023/003978-002   zo dňa 

24.10.2023) štátna  správa ochrany ovzdušia - uvádza,  že z hľadiska ochrany ovzdušia nemá pripomienky 

k Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Stropkov na obdobie 2023 – 2030.  

 

Vyjadrenie OU Stropkov OSŽP: 

 

OU Stropkov OSŽP stanovisko vzal na vedomie  

 



8 
 

4. Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o životné prostredie (list č. OU-SP-OSZP-2023/00403-002 zo dňa 

31.10.2023) štátna správa ochrany prírody a krajiny - Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o životné prostredie 

ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej správy podľa § 64 ods. 1 písm. d) a § 68 písm. v) zákona č. 543/2002 Z.z. 

o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“),  § 1 ods. 1) písm. c) a § 5 ods. 1 zák. č. 

525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v není 

neskorších predpisov  a § 3 ods. 1 písm. e) zák. č. 180/2013 Z. z. o organizácií miestnej štátnej správy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov, vydáva  k Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Stropkov na 

obdobie 2023 – 2030  záväzné stanovisko podľa § 9 ods. 1 písm. o) zákona : 

 

Podľa zverejneného oznámenia je cieľom strategického dokumentu zhodnotiť potenciál rozvoja mesta 

Stropkov s dôrazom na zlepšovanie podmienok pre život obyvateľom mesta, podporu kvalitného 

výchovnovzdelávacieho procesu, lepšie využitie potenciálu rozvoja cestovného ruchu, rozvoj technickej 

infraštruktúry, efektívne využívanie inovatívnych (smart) prístupov, ochranu životného prostredia a zlepšenie 

odpadového hospodárstva, budovanie medziobecnej a cezhraničnej spolupráce.  

  

Pri preštudovaní strategického dokumentu boli zistené niektoré nesprávne údaje týkajúce sa ochrany prírody, 

resp. neboli použité aktuálne a úplné údaje:  

 

1. Na str. 56 je uvedené: „V zmysle § 26 zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny sa v k.ú. Stropkov 

nachádza kategória chránených území - Chránené vtáčie územia.“ V skutočnosti sa na území k. ú. Stropkov 

nenachádza žiadne chránené vtáčie územie. Najbližšie chránené vtáčie územie SKCHVU011 Laborecká vrchovina, 

vyhlásené Vyhláškou Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 438/2009 Z. z., ktorou sa vyhlasuje 

Chránené vtáčie územie Laborecká vrchovina, sa na území okresu Stropkov rozprestiera v k. ú. Bukovce, Bystrá,  

Driečna, Gribov, Havaj, Kožuchovce, Makovce, Malá Poľana, Miková, Olšavka, Staškovce, Suchá a Vladiča.   

2. Na str. 56 je uvedené „Na riešenom území k.ú. Stropkova a Bokše platí I. stupeň územnej ochrany v zmysle z. č. 

543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení n.p.. Na riešenom území je rieka Ondava navrhovaná na zariadenie 

do sústavy Natura 2000, ako územie európskeho významu SKEV 0758 Ondava – Ladomír.“ V skutočnosti na území 

k. ú. Stropkov a Bokša síce platí I. stupeň územnej ochrany, je však potrebné doplniť, že podľa Národného zoznamu 

území európskeho významu v Území európskeho významu SKUEV0939 Horný tok Ondavy, ktoré sa na území okresu 

Stropkov nachádza v k. ú. Breznica, Duplín, Lomné, Miňovce, Nižná Olšava, Stropkov, Tisinec, platí 2. stupeň 

územnej ochrany. V k. ú. Stropkov sa toto chránené územie nachádza na pozemkoch parc. č. KNC 2824/1- časť, KNC 

2826/1- časť, KNC 2828- časť, KNC 2831/30, KNC 2992/1- časť. Územie európskeho významu SKUEV0939 Horný 

tok Ondavy bolo doplnené do národného zoznamu území európskeho významu na základe  opatrenia Ministerstva 

životného prostredia Slovenskej republiky zo 7. decembra 2017 č. 1/2017, ktorým sa mení a dopĺňa výnos 

Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky zo 14. júla 2004 č. 3/2004-5.1, ktorým sa vydáva národný 

zoznam území európskeho významu.  

Predmetom ochrany ÚEV Horný tok Ondavy sú:  

a) lesné biotopy:  

Ls1.3 (*91E0) Jaseňovo-jelšové podhorské lužné lesy – prioritný biotop európskeho významu     

b) nelesné biotopy:  

Br5 (3270) Rieky s bahnitými až piesočnatými brehmi s vegetáciou zväzov Chenopodion rubri p.p. a Bidention p.p.  

Lk5 (6430) Vlhkomilné vysokobylinné lemové spoločenstvá na poriečnych nivách od nížin do alpínskeho stupňa   

c) druhy živočíchov európskeho významu a ich biotopy: kunka žltobruchá (Bombina variegata), bobor vodný (Castor 

fiber), vydra riečna (Lutra lutra), korýtko riečne (Unio crassus), mrena stredomorská (Barbus meridionalis), pĺž 

zlatistý (vrchovský) (Sabanejewia aurata), pĺž severný (podunajský) (Cobitis taenia), mihuľa (Eudontomyzon sp.).  

3. Pre úplnosť uvádzame všetky chránené územia nachádzajúce sa, resp. zasahujúce do okresu Stropkov, keďže v 

predloženom dokumente sú spomenuté len niektoré:  

a) z európskej sústavy chránených území NATURA 2000:  

- Chránené vtáčie územie SKCHVU011 Laborecká vrchovina, v k. ú. Bukovce, Bystrá, Driečna, Gribov, Havaj, 

Kožuchovce, Makovce, Malá Poľana, Miková, Olšavka, Staškovce, Suchá a Vladiča.   

- Územie európskeho významu SKUEV0939 Horný tok Ondavy, v k. ú. Breznica, Duplín, Lomné, Miňovce, Nižná 

Olšava, Stropkov, Tisinec,  

- Územie európskeho významu SKUEV0048 Dukla, v k. ú. Driečna,  

- Územie európskeho významu SKUEV0759 Horný tok Chotčianky, v k. ú. Driečna,  



9 
 

- Územie európskeho významu SKUEV0043 Kamenná, v k. ú. Malá Poľana, Miková, - Územie európskeho významu 

SKUEV0953 Korunkovské lúky, v k. ú. Korunková,  

- b) z národnej sústavy chránených území:  

- Chránená krajinná oblasť Východné Karpaty, v k. ú. Driečna, - Chránený areál Horný tok Chotčianky, v k. ú. 

Driečna, - Chránený areál Driečna, v k. ú. Driečna.  

4. Z prvkov Regionálneho územného systému ekologickej stability okresu Stropkov (ďalej len (R-ÚSES“) sa na území 

k. ú. Stropkov a Bokša nachádzajú, resp. do nich zasahujú:  

a) biokoridory:  

- Nadregionálny biokoridor NRBk-1 Ondava-Ladomírka, brehové porasty, zvyšky lužných podhorských lesov, 

aluviálne spoločenstvá, 

- Nadregionálny biokoridor NRBk-2 Ondava, brehové porasty, zvyšky lužných podhorských lesov, aluviálne 

spoločenstvá,  

- Regionálny biokoridor RBk-6 Chotčianka, brehové porasty, aluviálne lúky s mokrinami a rozptýlenou zeleňou,  

b) biocentrá:  

- Nadregionálne biocentrum NRBc-2 Korunkov, rozsiahly komplex lesných spoločenstiev s bukovým porastom,  

- Regionálne biocentrum RBc-1 Hrabiny, rozsiahly komplex lesných spoločenstiev s bukovým porastom,  

- Regionálne biocentrum RBc-5 Baňa, podhorské bučiny, zvyšky dubovo-hrabových lesov, lúky a pasienky so 

vzácnymi druhmi,  

c) genofondovo významné lokality fytocenózy:  

- Ondava - miestami i plošne širšie zostatky pôvodného vŕbovo-topoľového lužného lesa,  

- Chotčianka - rôzne široké porasty lužných lesov  vo forme brehovej a sprievodnej zelene toku, - Močiar pri Sitníku 

- komplex biotopov zahŕňajúci postupne zarastajúce ovsíkové lúky, porasty vysokých ostríc a trstinové porasty,  

-d) genofondovo významné lokality zoocenózy:  

- Ondava - miestami i plošne širšie zostatky pôvodného vŕbovo-topoľového lužného lesa, - Chotčianka - rôzne široké 

porasty lužných lesov  vo forme brehovej a sprievodnej zelene toku,  

- Bokšiansky potok - zdroj šírenia chráneného druhu európskeho významu bobra vodného.  

  

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti je pri realizácii návrhu strategického prístupu a plnení strategických 

cieľov potrebné rešpektovať podmienky ochrany vyhlásených chránených území najmä s ohľadom na predmet 

ochrany konkrétneho chráneného územia s maximálnym využitím už spracovaných manažmentových opatrení. Ďalej 

je potrebné rešpektovať všetky dotknuté prvky R-ÚSES a navrhované manažmentové opatrenia pre existujúce a 

navrhované prvky R-ÚSES-u a návrh opatrení na zvýšenie ekologickej stability krajiny podľa R-ÚSES. V 

neposlednom rade je potrebné zamapované biotopy národného, resp. európskeho významu udržať v priaznivom stave, 

resp. tento stav obnoviť.  

  

Predložený strategický dokument nie je ďalej potrebné posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z. z.  

  

Čas platnosti tohto záväzného stanoviska je 2 roky odo dňa jeho vydania.  

  

Toto záväzné stanovisko nenahrádza ostatné vyjadrenia, stanoviská, súhlasy a výnimky zo zákazov vyžadované 

podľa zákona. Podľa § 9 ods. 4 zákona orgán verejnej správy príslušný na konanie podľa odseku 1 zákona je obsahom 

záväzného stanoviska orgánu ochrany prírody viazaný. Podľa § 103 ods. 5 zákona orgán verejnej správy, ktorý vedie 

konanie o veci, ktorou môžu byť dotknuté záujmy ochrany prírody a krajiny, môže o veci rozhodnúť najskôr po tom, 

ako mu bolo doručené rozhodnutie orgánu ochrany prírody o vydaní alebo nevydaní súhlasu alebo povolení alebo 

nepovolení výnimky zo zákazu, odborné stanovisko alebo záväzné stanovisko, ak sa podľa tohto zákona vyžadujú.  

   

Vyjadrenie OU Stropkov OSŽP: 

OU Stropkov OSŽP sa pripomienkami zaoberal a premietol ich do podmienok určených týmto rozhodnutím.  

 

5. Krajský pamiatkový úrad  Prešov, Hlavná 115, 080  01 Prešov, ( listom  č. KPUPO-2023/20526-3/86406/HU  

z 03.11.2023)  

-  v rámci svojho záväzného stanoviska KPU podľa § 11 ods. 2 písm. b), c) a d)  pamiatkového zákona,  strategický 

dokument „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Stropkov na obdobie 2023 – 2030   



10 
 

nepožaduje posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a  zmene 

a doplnení niektorých zákonov pri dodržaní nasledujúcich podmienok : 

 

 

 Pri realizácií činností vyplývajúcich z predloženého návrhu strategického dokumentu rešpektovať všetky 

nehnuteľné veci v k. ú. Stropkov, ktoré sú v procese vyhlasovania za národné kultúrne pamiatky:  

- Vojnový cintorín z prvej svetovej vojny Stropkov I. - parcely č. KN-C 82, 83, k. ú. Stropkov, Cintorínska 

ulica (na ploche mestského cintorína, v jeho JZ časti, západne od Domu Nádeje).  

- Vojnový cintorín z prvej svetovej vojny Stropkov II. - parcela č. KN-C 559/1, k. ú. Stropkov (na ploche 

židovského cintorína, v jeho SV rohu, v zástavbe rodinných domov medzi Letnou ulicou a ulicou Andreja 

Hlinku).  

- Kaplnka pohrebná, cholerová (sv. Barbory) z roku 1832 - parcela č. KN-C 83, k. ú. Stropkov, ul. Za 

Dubami.  

• Pri realizácií činností vyplývajúcich z predloženého návrhu strategického dokumentu rešpektovať všetky 

nehnuteľné národné kultúrne pamiatky (ďalej aj „NKP“) v k. ú. Stropkov, ktoré sú zapísané v Ústrednom 

zozname pamiatkového fondu v registri nehnuteľných kultúrnych pamiatok (viď priložená tabuľka):  

Zoznam nehnuteľných národných kultúrnych pamiatok v katastrálnom území Stropkov 

Okres Obec Katastrálne 

územie 
Č. ÚZPF  

NNKP 
Počet 

indexov  
NNKP 

Index  
PO 

Unifikovaný 

názov NNKP 
Unifikovaný 

názov PO 
Bližšie určenie  

PO Adresa Orientačné 

číslo 
Súpisné 

číslo 
Čísla 

parciel 
Číslo  

LV Pozn. 

Stropkov Stropkov Stropkov 243 2 1 KAŠTIEĽ A HRAD  
ZANIKNUTÝ 

KAŠTIEĽ solitér Zámocká ul. 519 519 288 1  

Stropkov Stropkov Stropkov 243 2 2 KAŠTIEĽ A HRAD  
ZANIKNUTÝ HRAD ZANIKNUTÝ skúmané, 

prezentované Zámocká ul. 

  1, 2, 4, 8,  
9, 10, 11,  
12, 13, 14,  
15/1, 15/2,  
16, 17, 18,  
19, 287,  
288, 289,  
297, 2445,  
2446/1,  
2446/2 

1 

Návrh na 

rozšírenie  
objektovej 

skladby o  
sadovnícku 

úpravu  
243/3,      

p. č. 287 

Stropkov Stropkov Stropkov 244 1 1 KOSTOL KOSTOL r. k. Božieho tela Zámocká ul. 509 509 1 1245  

Stropkov Stropkov Stropkov 245 2 1 KLÁŠTOR 

FRANTIŠKÁNOV 
KLÁŠTOR 

FRANTIŠKÁNOV chodbový, solitér Hlavná ul. 77, 78 77, 78 1892/1-2 4150,  
4052 

Návrh na 

rozšírenie  
objektovej 

skladby o 

kláštornú 

záhradu  
245/3,      

p. č. 1883,  
1892/1,  
1892/3, 

1893,  
1892/4,  

1891, 

18871889,  
1892/2,  
1892/6,  
1892/7,  
1892/8,  
1892/9,  

Stropkov Stropkov Stropkov 245 2 2 KLÁŠTOR 

FRANTIŠKÁNOV 
KOSTOL r.k.sv.Trojice Hlavná ul.  84 1890 1245  

Stropkov Stropkov Stropkov 1895 3 1 SOCHA NA PILIERI PILIER štvorboký,kamenný Zámocká ul.   2 1245  

Stropkov Stropkov Stropkov 1895 3 2 SOCHA NA PILIERI SOCHA sv. Ján Nepomucký Hlavná ul.      

Stropkov Stropkov Stropkov 1895 3 3 SOCHA NA PILIERI SOCHA-KÓPIA sv. Ján Nepomucký Zámocká ul.   2 1245  

Stropkov Stropkov Stropkov 1896 3 1 SOCHA NA PILIERI PILIER štvorboký, 

kamenný 
Zámocká ul.   2 1245  

Stropkov Stropkov Stropkov 1896 3 2 SOCHA NA PILIERI SOCHA sv. Florián Hlavná ul. 0     



11 
 

Stropkov Stropkov Stropkov 1896 3 3 SOCHA NA PILIERI SOCHA-KÓPIA sv. Florián Zámocká ul. 0  2 1245  

Stropkov Stropkov Stropkov 1897 2 1 SOCHA NA PILIERI PILIER štvorboký,kamenný Mládeže ul.   262/1 4524  

Stropkov Stropkov Stropkov 1897 2 2 SOCHA NA PILIERI SOCHA Panna Mária s 

dieťaťom 
Mládeže ul.   262/1 4524  

Stropkov Stropkov Stropkov 10396 1 1 BOŽIA MUKA BOŽIA MUKA kamenná Hlavná ul. 0  2 1245  

Stropkov Stropkov Stropkov 10397 1 1 KAPLNKA KAPLNKA  
DREVENÁ 

r. k. Piety Hlavná ul.   2446/2 1  

Stropkov Stropkov Stropkov 10674 1 1 HOSTINEC  
PRÍCESTNÝ 

HOSTINEC  
PRÍCESTNÝ 

priechodový, 

radový 
Hviezdoslavova 

ul. 
24 17 681/2 3076  

Vysvetlivky: 
Č. ÚZPF - číslo Ústredného zoznamu pamiatkového fondu 
PO - pamiatkový objekt 
NNKP - nehnuteľná národná kultúrna pamiatka 
Č. LV - číslo listu vlastníctva 

 Pri realizáciách činností vyplývajúcich z predloženého návrhu strategického dokumentu rešpektovať všetky 

archeologické lokality a archeologické náleziská, ktoré KPÚ Prešov eviduje v Evidencii archeologických 

lokalít v k. ú. Stropkov a v k. ú. Bokša:  

  

K. ú. Stropkov:  

1. Historické jadro mesta – územie s evidovanými archeologickými nálezmi z obdobia stredoveku až 

novoveku (1. písomná správa k roku 1404).  

• Areál kostola a kaštieľa – archeologická lokalita – Stropkovský hrad – NKP evidovaná v ÚZPF 

pod č. 243/1-2.  

• západný okraj námestia SNP - kultúrne vrstvy z mladších úsekov novoveku  

• severovýchodná časť námestia SNP - kultúrne vrstvy z mladších úsekov novoveku  

• Zámocká ul. č. 18 - areál fary - kultúrne vrstvy zo staršieho až mladšieho novoveku  

• Cintorínska ul. - kultúrne vrstvy z neskorého stredoveku až novoveku  

• Majerská ul. - kultúrne vrstvy z novoveku  

  

2. Východne od osady Sitníky (polohy Za horou, Medzi debrami) - sídlisko z mladšej doby bronzovej.  

  

Ojedinelé a bližšie nelokalizované nálezy:  

3. Poloha Nad dolinami (Sitníky) – nálezy z doby kamennej.  

4. Bližšie nelokalizované nálezy z neskorej doby kamennej.  

  

K. ú. Bokša:  

1.  Historické jadro obce – územie s predpokladanými archeologickými nálezmi z obdobia stredoveku až 

novoveku (1. písomná zmienka o obci z roku 1390).  

 Doplniť na str. 43 v kap. - „Kultúra“, na str. 75 v kap. - „2.5.8. - Kultúra“  nižšie uvedené chýbajúce NKP 

evidované v ÚZPF: 

- Socha na pilieri sv. Jána Nepomuckého - NKP, č. ÚZPF 1895/1-3  

- Socha na pilieri sv. Floriána - NKP, č. ÚZPF 1896/1-3  

- Socha na pilieri Panny Márie s dieťaťom - NKP, č. ÚZPF 1897/1-2 - Hostinec prícestný - NKP, č. ÚZPF 

10674/1.  

a prípadne do kapitoly doplniť aj evidované archeologické lokality.  

Odporúčame do kapitoly doplniť podľa vyššie priloženej tabuľky (zoznamu) k národným kultúrnym pamiatkam 

čísla, pod ktorými sú evidované v Ústrednom zozname pamiatkového fondu.  

  



12 
 

• Na plochách národných kultúrnych pamiatok a na plochách archeologických lokalít a archeologických nálezísk 

pri napĺňaní požiadaviek vyplývajúcich z tohto strategického dokumentu dodržiavať ustanovenia pamiatkového 

zákona.  

• KPÚ Prešov odporúča doplniť do strategického dokumentu Evidenciu pamätihodností mesta Stropkov.  

• KPÚ Prešov odporúča zachovať pri napĺňaní strategického cieľa „Zvýšiť energetickú hospodárnosť a efektívne 

využívanie prírodných zdrojov“ výtvarné diela vo verejnom priestranstve pochádzajúce z obdobia socializmu, 

ktoré tvoria súčasť fasád verejných a iných budov. Plastiky, reliéfy, mozaiky, vitráže a iné umiestnené na 

fasádach tvoria estetické dominanty týchto objektov. Vytvorené umelecké diela sú dokladom dejín umenia a 

výtvarného prejavu daného časového obdobia a neoddeliteľnou súčasťou dejín mesta Stropkov. Sú to hodnotné 

umelecké a výtvarné diela od významných, zväčša, slovenských a českých autorov. Zachovaním týchto 

výtvarných diel je možné naplniť špecifický cieľ „Zabezpečiť ochranu a rozvoj prírodného a kultúrneho 

dedičstva, kultúry, kreatívneho priemyslu a komunitného života“.  

  
V súlade s ustanovením § 44a pamiatkového zákona toto záväzné stanovisko po uplynutí troch rokov odo 

dňa jeho vydania stráca platnosť, ak nedošlo k jeho použitiu na účel, pre ktorý je určené.  

 
Vyjadrenie OU Stropkov OSŽP: 

OU Stropkov OSŽP sa pripomienkami zaoberal a premietol ich do podmienok určených týmto rozhodnutím.  

 

6. Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, Námestie slobody 6, 810 05 Bratislava -  (listom  č. 

29501/2023/SSD/93294  zo dňa  25.10.2023) 

Vo  svojom stanovisku uvádza : 

Podľa informácií z oznámenia, má ísť o strednodobý rozvojový dokument, ktorý vychádza z cieľov a priorít 

ustanovených v národnej stratégii a zohľadňuje ciele a ustanovené v programe hospodárskeho rozvoja a sociálneho 

rozvoja  Prešovského samosprávneho kraja. Časovo bude naviazaný na programové obdobie 2021 – 2027.  

Oznámenie o strategickom dokumente berie MD SR na vedomie a  a má tieto pripomienky a odporúčania:  

- všetky dopravné projekty je potrebné navrhnúť v súlade s príslušnými normami STN a technickými 

predpismi;  

- doprava je kľúčovým faktorom pre rozvoj mesta a jeho hospodársku prosperitu. Jej vplyv sa týka 

nielen obyvateľov mesta, ale aj celého okolitého regiónu. Preto by sa mesto malo zamerať na nasledujúce 

body: 

 

1. dopravná bezpečnosť :  bezpečnosť na cestách by mala byť prioritou, najmä ak je v meste obmedzená 

infraštruktúra, absencia železničnej trate a zvýšená prítomnosť tranzitujúcej automobilovej dopravy. Je 

potrebné zvážiť zlepšenie dopravnej  signalizácie, označenia pre chodcov a zvýšenú kontrolu rýchlosti; 

2. cyklistické a pešie trasy: malom meste môžu cyklistické a pešie trasy pomôcť podporiť ekologickejšiu 

a zdravšiu formu dopravy. Vytvorenie bezpečných ciest a chodníkov môže povzbudiť obyvateľov, aby 

chodili alebo bicyklovali miesto toho, aby používali automobily. Pri podpore cyklistickej dopravy 

odporúčame vytvárať vzájomne prepojenú sieť cyklotrás, ktorá zabezpečí možnosť plynulého a 

bezpečného pohybu cyklistov. Taktiež pri tvorbe infraštruktúry pre cyklistickú dopravu odporúčame 

zohľadniť potreby všetkých účastníkov využívajúcich cyklotrasy, vrátane tých, ktorí využívajú čoraz 

populárnejšie prostriedky n elektrický pohon ako sú elektro bicykle, či elektrické kolobežky; 

3. zlepšenie  cestnej infraštruktúry: aj keď mesto nie je veľké, je stále dôležité udržiavať cesty v dobrom 

stave a vykonávať potrebné opravy. Kvalitná cestná sieť zabezpečuje bezproblémový pohyb obyvateľov 

a prípadných návštevníkov;  

4. spolupráca s okolitými obcami: pre malé mestá môže byť výhodné spolupracovať s okolitými obcami 

na riešení dopravných problémov, najmä ak o regionálne otázky. 

Zároveň si dovoľujeme upozorniť na niektoré nepresnosti v oznámení. Ide o nesprávne uvedené názvy 

strategických dokumentov: „Plán obnovy“, správny názov je „Plán obnovy a odolnosti SR“, ďalej „OP Slovensko“, 

správny názov je „Program Slovensko“.  



13 
 

Vyjadrenie OU Stropkov OSŽP: 

OU Stropkov OSŽP sa pripomienkami zaoberal a premietol ich do podmienok určených týmto rozhodnutím.  

 

        7.   Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Sovietskych hrdinov 79,  089 01 Svidník       (listom  č. 

RÚVZSK/OHŽPaZ/1289/4215/2023   zo dňa 27.10.2023) – uvádza,  že po preštudovaní predloženej dokumentácie 

„Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja Mesta Stropkov   na roky   2023 – 2030“ z hľadiska ochrany 

verejného zdravia nemá pripomienky.  

Oznámenie o strategickom dokumente „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Mesta Stropkov na roky 2023 

– 2030“ nemá byť posudzovaný podľa zákona EIA/SEA.  

Vyjadrenie OU Stropkov OSŽP: 

OU Stropkov OSŽP stanovisko vzal na vedomie  

 

        8.   Slovenská správa ciest, IVSC Košice, Kasárenské námestie 4, 040 01 Košice    (listom  č. 

SSC/10796/2023/6351/41228  zo dňa 02.11.2023) – uvádza,  že  v rámci z pohľadu existujúcich a plánovaných ciest 

I. triedy je program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Stropkov v súlade s našimi plánmi a požiadavkami, 

preto nepožadujeme, aby sa strategický dokument posudzoval podľa zákona č. 24/2006 Z.z.  

 

Vyjadrenie OU Stropkov OSŽP: 

OU Stropkov OSŽP stanovisko vzal na vedomie  

 

9.  Dopravný úrad, Letisko M.R. Štefánika, 823 05 Bratislava,   (listom  č. 23833/2023/ROP-003/55095, 

55104   zo dňa 23.10.2023) – uvádza,  že v rámci programového dokumentu, ktorý je predmetom posudzovania 

vplyvov na životné prostredie, sa nenavrhujú ani žiadne opatrenia a aktivity, ktoré by podliehali súhlasu Dopravného 

úradu podľa ustanovenia § 30 ods. 1 zákona č. 143/1998 Z. z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, preto Dopravný úrad neuplatňuje k strategickému dokumentu 

žiadne pripomienky.  

Z pohľadu Dopravného úradu neexistujú žiadne vplyvy, ktoré by mali byť v strategickom dokumente posúdené 

podrobnejšie, teda také, ktoré by mali byť posudzované podľa zákona  č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

Toto stanovisko je vydané len z hľadiska záujmov civilného letectva (nie z hľadiska záujmov dopravy na 

dráhach a vnútrozemskej plavby).   

 

Vyjadrenie OU Stropkov OSŽP: 

OU Stropkov OSŽP stanovisko vzal na vedomie  

 

        10. Slovenský vodohospodársky podnik, štátny podnik, Povodie Bodrogu, odštepný závod, M.r. Štefánika 25, 

075 01 Trebišov  -  (listom  č. SVP 5547/2023/3  zo dňa  25.10.2023) 

Vo  svojom stanovisku uvádza : 

Z hľadiska záujmov našej organizácie ku strategickému dokumentu „Program hospodárskeho rozvoja 

a sociálneho rozvoja mesta Stropkov na obdobie 2023 – 2030 vydávame nasledovné  

s t a n o v i s k o : 

V katastrálnom území mesta Stropkov naša organizácia SVP, š.p., Povodia Bodrogu, odštepný závod so sídlom 

v Trebišove spravuje tieto vodné toky s identifikačným číslom toku (ID): 

 

- vodohospodársky významný vodný tok Ondava ID: 4 – 30 – 08, 10-387  

- vodohospodársky významný vodný tok Chotčianka  ID: 4 – 30 – 08 - 3581  

- vodohospodársky významný vodný tok Zimný potok  ID: 4 – 30 – 08 - 3838  

- vodohospodársky významný vodný tok Vojtovec  ID: 4 – 30 – 08, 10 - 3506  

- drobný vodný tok Klamarica  ID: 4 – 30 – 08 - 3573  

- bezmenný drobný  vodný tok  ID: 4 – 30 – 08  - 3840  

- bezmenný drobný  vodný tok ID: 4 – 30 – 08 - 3574  

- bezmenný drobný  vodný tok ID: 4 – 30 – 08 - 3575  



14 
 

- bezmenný drobný  vodný tok  ID: 4 – 30 – 08  - 3576  

- bezmenný drobný  vodný tok ID: 4 – 30 – 08  -  3577  

- bezmenný drobný  vodný tok ID: 4 – 30 – 08  -  3578  

- bezmenný drobný  vodný tok ID: 4 – 30 – 08  - 3579  

- bezmenný drobný  vodný tok ID: 4 – 30 – 08 - 3580  

- bezmenný drobný  vodný tok ID: 4 – 30 – 08 - 3513  

- bezmenný drobný  vodný tok ID: 4 – 30 – 08  - 3515  

- bezmenný drobný  vodný tok ID: 4 – 30 – 08  - 3516  

- bezmenný drobný  vodný tok ID: 4 – 30 – 08  - 3514  

- bezmenný drobný  vodný tok ID: 4 – 30 – 08  - 3519  

- bezmenný drobný  vodný tok ID: 4 – 30 – 08 - 3511  

- bezmenný drobný  vodný tok ID: 4 – 30 – 08 - 3512  

- drobný  vodný tok Mravčí potok  ID: 4 – 30 – 08  - 3443  

- bezmenný drobný  vodný tok ID: 4 – 30 – 08  -  3448  

- bezmenný drobný  vodný tok ID: 4 – 30 – 08  -  3446  

- bezmenný drobný  vodný tok ID: 4 – 30 – 08  - 3445  

- bezmenný drobný  vodný tok ID: 4 – 30 – 08 - 3508  

-  drobný  vodný tok Hruškový potok ID: 4 – 30 – 08 - 3521  

- bezmenný drobný  vodný tok  ID: 4 – 30 – 08  - 3525  

- drobný  vodný tok Zlobivá ID: 4 – 30 – 08  -  3520  

- bezmenný drobný  vodný tok ID: 4 – 30 – 08  -  3526  

- bezmenný drobný  vodný tok ID: 4 – 30 – 08  - 3528  

Napriek tomu, že na niektorých vodných tokoch boli čiastočne vybudované úpravy, ich kapacita nie je   

dostatočná na prevedenie Q100 ročnej veľkej vody, o čom svedčia aj v minulosti zaznamenané povodne. Vzhľadom 

na túto skutočnosť upozorňujeme , že v prípade akýchkoľvek stavebných zámerov v blízkosti uvedených tokov je 

potrebné zabezpečiť ich ochranu pred výskytom veľkých vôd. 

Časť katastrálneho územia sa na základe záplavovej mapy pre navrhovaný prietok povodne so strednou 

pravdepodobnosťou opakovania raz za 100 rokov (Q100)pre dotknutý úsek vodného toku Ondava a Chotčianka 

nachádza v záplavovom území vodného toku Ondava a Chotčianka. 

Pri návrhoch výstavby žiadame rešpektovať záplavové územie Q100 ročnej veľkej vody vodohospodársky 

významného vodného Ondava a vodohospodársky významného vodného toku Chotčianka žiadame zabezpečiť 

individuálnu protipovodňovú ochranu stavebných objektov.  

 Pre výkon správy vodných tokov požadujeme v zmysle § 49 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách v znení 

neskorších predpisov pozdĺž vodohospodársky významných vodných tokov ponechať voľný nezastavaný pobrežný 

pozemok v šírke 10,0 m od brehovej čiary, pozdĺž drobných vodných tokov ponechať voľný nezastavaný pobrežný 

pozemok v šírke 5,0 od brehovej čiary (t.j. nerealizovať drobné stavby, oplotenie, výsadba drevín, atď.) a zároveň 

požadujeme, aby správcovi toku bol umožnený prístup k vodným tokom pre účely zabezpečovania prevádzkových 

činnosti správcu toku vyplývajúcich z ustanovení zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších predpisov.   

Akýkoľvek zásah do vodných tokov v našej správe je potrebné prerokovať s našou organizáciou.  

Zároveň upozorňujeme, že katastrálne územie sa nachádza v ochrannom pásme (OP) III. stupňa 

vodárenského zdroja Ondava – Kučín, ktorého režim hospodárenia bol stanovený rozhodnutím  bývalého Vsl. KNV 

v Košiciach, č. 498/81/82 zo dňa 25.1.1982, kt a taktiež v v OP II. Stupňa Zimného potoka stanoveného ONV 

OPLVH, č. OPLVH – 759/92 z 15.11.1992.  

Bezmenné vodné toky ID č. 4-30-08-3568, ID č. 4-30-08-3569, ID č. 4-30-08-3571 a ID č. 4-30-08-3476, 

ktoré sa nachádzajú v katastrálnom území , nie sú v správe našej organizácie. O vyjadrenie k výstavbe v ich blízkosti 

je potrebné požiadať ich správcu, Hydromeliorácie š.p.  

Z hľadiska ochrany vodných pomerov žiadame navrhnúť opatrenia na zdržanie povrchového odtoku 

dažďových vôd zo spevnených plôch v prípade nových lokalít určených na zástavbu  (z komunikácii, spevnených 

plôch a striech RD, prípadne iných stavebných objektov) na pozemku  stavebníka tak, aby nedochádzalo k zhoršeniu 

odtokových pomerov. Uvedené opatrenia navrhnúť tak, aby odtok z daného územia  do recipientu nebol zvýšený voči 

stavu pred realizáciou prípadnej navrhovanej zástavby a aby nebola zhoršená kvalita vody v recipiente v súlade 

s ustanovením § 36 ods. 17 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších predpisov (vodný zákon) a v zmysle 

požiadaviek NV SR č. 269/2010 Z.z. podľa § 9.  

K odvádzaniu splaškových odpadových vôd prostredníctvom verejnej kanalizácie nemáme pripomienky.  

V zmysle zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné  prostredie v znení neskorších predpisov 

nepožadujeme posudzovanie strategického dokumentu podľa tohto zákona.  

Toto stanovisko má platnosť dva roky a nenahrádza vyjadrenie príslušného orgánu štátnej vodnej správy.  



15 
 

Vyjadrenie OU Stropkov OSŽP: 

OU Stropkov OSŽP sa pripomienkami zaoberal a premietol ich do podmienok určených týmto rozhodnutím.  

 Okresný úrad Prešov, odbor výstavby a bytovej politiky, Okresný úrad Prešov,  odbor cestnej dopravy 

a pozemných komunikácii, Okresný úrad Stropkov, odbor opravných prostriedkov, Okresný úrad Prešov, odbor 

starostlivosti o ŽP,  VSE a.s. PR, Košice, VVS a.s. Košice,  Úrad PSK – odbor strategického rozvoja, Mesto Stropkov, 

obce  Tisinec, Chotča, Vojtovce, Kolbovce, Brusnica, Breznica, Šandal, Baňa,  v zákonom stanovenej lehote ani do 

termínu vydania tohto rozhodnutia písomné stanovisko  tunajšiemu Okresnému úradu Stropkov, odboru starostlivosti 

o životné prostredie nedoručili.  

 Dotknutá verejnosť sa v priebehu zisťovacieho konania k predloženému oznámeniu o strategickom 

dokumente nevyjadrila.     

Z á v e r : 

  
          Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o  ŽP posúdil oznámenie o strategickom dokumente z hľadiska 

očakávaných vplyvov na životné prostredie, úrovne spracovania a kritérií pre zisťovacie konanie podľa prílohy č. 3 

zákona o posudzovaní. Prihliadal pritom na stanoviská doručené k oznámeniu podľa § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní. 

K oznámeniu bolo doručených  10 stanovísk a vyjadrení. Subjekty ktoré poslali svoje stanoviská, resp. vyjadrenia, 

vyjadrili kladný postoj k navrhovanému strategickému dokumentu a z ich stanovísk nevyplynulo, že je predpoklad 

očakávaných vplyvov na životné prostredie takého významu aby vzniesli požiadavku na ďalšie posudzovanie 

strategického dokumentu.  

Okresný úrad Stropkov, odbor starostlivosti o ŽP akceptoval opodstatnené požiadavky, pripomienky 

a odporúčania, zahrnul ich do podmienok rozhodnutia medzi požiadavky, ktoré bude potrebné zohľadniť pri 

schvaľovaní strategického dokumentu.  

 

U p o z o r n e n i e : 

 

Strategický dokument Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Stropkov na obdobie 2023 

– 2030  je dokument s miestnym dosahom, preto v súlade s § 7 ods. 7 zákona o posudzovaní dotknutá obec bez 

zbytočného odkladu informuje verejnosť o tomto rozhodnutí spôsobom v mieste obvyklým.  

 

Týmto záverom zisťovacieho konania nie je dotknutá povinnosť posudzovania konkrétnych činností 

podliehajúcich posudzovaniu podľa zákona.  

 

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie  ako sa uvádza v strategickom dokumente, 

je ten, kto činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného stavu s vplyvom uvedeným 

v strategickom dokumente a v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení  činnosti podľa osobitných 

predpisov  

P o u č e n i e  : 

 
 Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších 

predpisov a preto sa  voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom podľa zákona č. 

99/1963 Zb. Občiansky súdny poriadok v znení neskorších predpisov.  

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                         

                                             Ing. Michal  M A L I N A 

                                                                                                                                               vedúci odboru 

 

 

 

 

 



16 
 

Doručuje sa: 

 

1. Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, Námestie slobody 6, 810 05 Bratislava 15, P.O. BOX 100,  

sekcia stratégie dopravy   

2. Okresný  úrad Prešov, odbor výstavby a bytovej politiky, Nám. Mieru 3, 080 01 Prešov 

3. Okresný  úrad Prešov, odbor opravných prostriedkov, Nám. Mieru 3, 080 01 Prešov 

4. Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o ŽP, Nám. Mieru 2, 080 01 Prešov 

5. Okresný úrad Prešov, odbor cestnej dopravy a PK, Nám. mieru 2, 080 01 Prešov 

6. Okresný úrad  Stropkov – ŠVS,OO,OH, Športová 148, 091 01 Stropkov 

7. Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Sovietskych hrdinov 79, 08901 Svidník 

8. Úrad Prešovského samosprávneho kraja – odbor strategického rozvoja, Námestie mieru 2, 080 01 Prešov 

9. Krajský pamiatkový úrad, Hlavná 115, 080 01 Prešov 

10. Slovenský vodohospodársky podnik, š. p., OZ, Ďumbierska 14, 041 59 Košice 

11. Východoslovenská distribučná, Mlynská 31, 040 01 Košice 1  

12. VVS, a. s., Komenského 50, 040 01 Košice 

13. Slovenská správa ciest, Miletičová 19, 826 19 Bratislava  

14. Dopravný úrad, Letisko M.R. Štefánika, 823 05 Bratislava 

15. Mesto Stropkov, Hlavná 38/2  

16. Obec Tisinec, Obecný úrad 

17. Obec Chotča, Obecný úrad 

18. Obec Vojtovce, Obecný úrad 

19. Obec Kolbovce, Obecný úrad 

20. Obec Brusnice, Obecný úrad 

21. Obec Breznica, Obecný úrad 

22. Obec Šandal, Obecný úrad 

23. Obec Baňa, Obecný úrad 


